Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302026010800059

59

Nº 5, quinta-feira, 8 de janeiro de 2026ISSN 1677-7069Seção 3

UNIVERSIDADE FEDERAL DE JUIZ DE FORA
EXTRATO DE CONTRATO Nº 81/2025 - UASG 153061

Nº Processo: 23071.006468/2025-36.
Pregão Nº 90071/2025. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DE JUIZ DE FORA.
Contratado: 27.232.288/0001-86 - RB COMUNICACAO VISUAL LTDA. Objeto: O objeto do
presente instrumento é a contratação de serviços comuns contínuos de produção de materiais
gráficos diversos, incluindo serviços de diagramação, impressão, acabamento, entrega de
material gráfico, com entrega parcelada, a serem executados sem regime de dedicação
exclusiva de mão de obra, nos termos da tabela abaixo, para atender pró-reitoria de cultura -
procult/ufjf nas condições estabelecidas no termo de referência..
Fundamento Legal: LEI 14.133/2021 - Artigo: 28 - Inciso: I. Vigência: 07/01/2026 a 07/01/2027.
Valor Total: R$ 625.135,00. Data de Assinatura: 07/01/2026.

(COMPRASNET 4.0 - 07/01/2026).

AVISO DE ALTERAÇÃO
PREGÃO Nº 90067/2025

Comunicamos que o edital da licitação supracitada, publicada no D.O.U de
22/12/2025 foi alterado. Objeto: Pregão Eletrônico - Aquisição por Registro de Preço de
materiais de expediente, copa e cozinha, gêneros de alimentação, acondicionamento e
embalagem e higienização e limpeza, para os Campi de Juiz de Fora e Governador
Valadares da Universidade Federal de Juiz de Fora, Total de Itens Licitados: 00019 Novo
Edital: 08/01/2026 das 08h00 às 12h00 e de13h00 às 17h59. Endereço: Rua José Lourenço
Kelmer, S/nº - Bairro São Pedro São Pedro - JUIZ DE FORA - MG. Entrega das Propostas: a
partir de 08/01/2026 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas:
20/01/2026, às 14h00 no site www.comprasnet.gov.br.

PATRICIA ALEXANDRA DA SILVA
Pregoeira

(SIDEC - 07/01/2026) 153061-15228-2025NE800070

PRÓ-REITORIA DE PÓS-GRADUAÇÃO E PESQUISA
EDITAL Nº 1, DE 7 DE JANEIRO DE 2026

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO - PROFESSOR VISITANTE NACIONAL OU ESTRANGEIRO

A Pró-Reitora de Pós-Graduação e Pesquisa em exercício (PROPP) e o Pró-
Reitor de Gestão de Pessoas em exercício (PROGEPE) da Universidade Federal de Juiz
de Fora (UFJF), no uso de suas atribuições e de suas competências, tornam pública a
abertura de Seleção(ões) destinada(s) ao recrutamento e seleção de Professor Visitante
Nacional e Professor Visitante Estrangeiro, nos termos do Art.37, inciso IX da
Constituição Federal de 1988; Lei nº 8.745, de 09 de dezembro de 1993; Lei nº 12.772,
de 28 de dezembro de 2012; Lei nº 12.990, de 09 de junho de 2014; Decreto nº 7.485,
de 18 de maio de 2011, alterado pelo Decreto nº 8.259, de 29 de maio de 2014;
Decreto nº 9.508, de 24 de setembro de 2018; Portaria MEC nº 243, de 03 de março
de 2011; e, a Resolução CSPP/UFJF nº 134, de 30 de maio de 2025, de acordo com
as informações abaixo:

SELEÇÃO Nº 01 - Oferta: 01 (uma) vaga para Professor Visitante Nacional ou
Estrangeiro para a área de atuação específica: Linguística, com regime de trabalho de
40 horas semanais com Dedicação Exclusiva para o Programa de Pós-Graduação em
Linguística, Departamento de Letras, Faculdade de Letras - Campus Juiz de Fora. O
edital completo, acima mencionado, bem como período de inscrições, eventuais
retificações e demais informações inerentes ao processo seletivo estão disponíveis na
íntegra no endereço eletrônico https://www2.ufjf.br/propp/

ISABEL CRISTINA GONÇALVES LEITE
Pró-reitora de Pós-graduação e Pesquisa

Em exercício

RAFAEL LUCAS DA SILVA SANTOS
Pró-reitor de Gestão de Pessoas

Em exercício

UNIVERSIDADE FEDERAL DE LAVRAS
PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS
EDITAL PROGEPE Nº 1, DE 6 DE JANEIRO DE 2026

HOMOLOGAÇÃO DO RESULTADO DO CONCURSO PÚBLICO PARA PROFESSOR ASSISTENTE, NÍVEL 1, DA CARREIRA DE MAGISTÉRIO SUPERIOR - EDITAL PROGEPE Nº 65/2025

O Pró-Reitor de Gestão de Pessoas da Universidade Federal de Lavras, no uso das competências delegadas pela Portaria nº 208, de 23/03/2023, de acordo com o art. 39 do
Decreto nº 9.739/2019 e o art. 47 da Resolução CUNI nº 123/2024, homologa o resultado do concurso público para Professor Assistente, nível 1, da Carreira de Magistério Superior, realizado
conforme Edital PROGEPE nº 65/2025:

Área: Soluções Sustentáveis no Saneamento Ambiental

. .Nº de Inscrição .Nome .Prova Escrita .Prova Didática .Plano de Trabalho .Prova de Títulos .Nota Final

. .0652500121 .IARA BARBOSA MAGALHAES .72,4 .91,6 .95,4 .76,4 .335,80

. .0652500012 .GABRIELA REZENDE DE SOUZA .83,8 .92,4 .96,0 .43,7 .315,90

. .0652500072 .SABRINA DE OLIVEIRA ANICIO .72,4 .91,8 .93,0 .20,5 .277,70

. .0652500294 .GUENTHER CARLOS COUTO VIANA .79,4 .79,4 .83,8 .33,5 .276,10

. .0652500238 .ISABELLE CRISTINE DE CARVALHO TERRA .73,8 .80,8 .75,6 .45,2 .275,40

DANY FLAVIO TONELLI

UNIVERSIDADE FEDERAL DE MINAS GERAIS
EDITAL Nº 6, DE 2 DE JANEIRO DE 2026

CONCURSO PÚBLICO DE PROVAS E TÍTULOS PARA PROVIMENTO EFETIVO DA CARREIRA DE MAGISTÉRIO SUPERIOR

A Reitora da Universidade Federal de Minas Gerais, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, com base na Constituição da República Federativa do Brasil, na Lei 8.112/90,
no Decreto 7.485/2011 na Lei 12.772/2012, no Decreto 9.739/2019, na Lei 15.142/2025, no Decreto 12.536/2025, na Lei 13.146/2015, no Decreto 9.508/2018, na Instrução Normativa
Conjunta MGI/MDHC Nº 260/2025, na Instrução Normativa Conjunta MGI/MIR/MPI n.º 261/2025, e na Resolução Complementar n.º 02/2013 do Conselho Universitário, no Edital de
Condições Gerais n.º 2.406, de 08 de setembro de 2025, resolve tornar público que, consoante o prazo abaixo especificado, serão recebidas inscrições de candidatos ao Concurso Público
de Provas e Títulos para provimento efetivo de vaga(s) em cargo integrante da CARREIRA DO MAGISTÉRIO SUPERIOR, na CLASSE A, com a denominação de PROFESSOR ASSISTENTE, Nível
1, lotada(s) nesta Universidade e destinada(s) ao DEPARTAMENTO DE ARTES PLÁSTICAS da ESCOLA DE BELAS ARTES, de acordo com a seguinte discriminação:

Quadro 1 - Quadro de especificação da(s) vaga(s)

. .Vagas para ampla concorrência .-

. .Vagas reservadas para pessoas pretas e pardas* .1 (uma)

. .Vagas reservadas para pessoas indígenas .-

. .Vagas reservadas para pessoas quilombolas .-

. .Vagas reservadas para pessoas com deficiência .-

. .Total de vagas .1 (uma)

. .Área de conhecimento .Conservação e restauração de pintura e de escultura

. .Regime de trabalho .40 (quarenta) horas semanais, em tempo integral, com dedicação exclusiva

. .Titulação .Mestrado na área de Artes ou áreas afins

. .Perfil desejado do(a) candidato(a) .Conhecimento e domínio teórico e prático de conservação e restauração de pintura e de escultura.

. Inscrição por correio eletrônico .Período e Horário de Inscrição: .Até 40 (quarenta) dias a partir da publicação deste Edital, das
00h00 do primeiro dia de inscrição até 23h59 do último dia de
inscrição (horário de Brasília)

. . .E-mail para inscrição: .secgeralconcurso-apl@eba.ufmg.br

.

Contato
.Telefone: .(31) 3409-5263

. .Endereço Eletrônico: .secgeralconcurso-apl@eba.ufmg.br

. . .Horário de Funcionamento: .Das Das 9h às 16h, nos dias úteis., nos dias úteis

. .Endereço da página eletrônica para emissão de Guia de
Recolhimento da União - GRU

.https://sistemas.ufmg.br/sisarc/emissaogru/gerir/geriremissaogru.seam?codigo=odSn0TepC

. .Endereço da página eletrônica onde consta(m) o(s)
programa(s), quando for o caso, e demais informações do
Concurso

.https://www.eba.ufmg.br/index.php/category/concursos/

. .
Tipos de prova

.Fase 1: Prova Escrita com caráter eliminatório
Fase 2: Julgamento de Títulos e Prova Prática

. Realização da Prova Prática Para a realização da Prova Prática, os candidatos deverão comparecer ao local, na data e horário previamente determinados,
após a divulgação do resultado da prova escrita eliminatória.

. A Prova Prática será realizada nas áreas de conhecimento de Conservação-Restauração de Pintura e de Conservação-
Restauração de Escultura, nas quais os candidatos deverão atuar a fim de comprovar seu domínio sobre as atividades
relacionadas ao cargo, conforme os critérios de avaliação definidos neste edital.

. De caráter classificatório, a Prova Prática será avaliada de 0 a 100 pontos, de acordo com os critérios elencados no item
Metodologia de Aferição para Avaliação dos Candidatos deste edital.

. A prova consistirá na prática de elaboração de uma proposta escrita e justificativa dos critérios de intervenção em
procedimentos de conservação-restauração de uma pintura e procedimentos de conservação-restauração de uma escultura. As
obras de arte serão apresentadas aos candidatos no momento da prova, assim como uma lista de materiais e Equipamentos
de Proteção Individual (EPI).

. A avaliação será realizada em duas etapas, com duração total de quatro horas. Na primeira etapa, haverá 1 hora para
observação e análise de duas obras - 30 minutos para a pintura e 30 minutos para escultura - e, em seguida, três horas para
a elaboração de uma proposta de intervenção, contemplando os procedimentos de conservação-restauração para cada obra,
com a justificativa dos critérios técnicos, metodológicos, éticos,

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
http://www.in.gov.br/autenticidade.html
User
Realce

		paulo_cesar@in.gov.br
	2026-01-08T02:02:23-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial